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POZVÁNKY
na augustové prom enádne  
k oncerty h núš ť ans k ých  
h udobných  telie s  a 
m im oriadny letný k oncert 
H onzu Nedvěda nájdete  
na

STRANE 3

HISTORICKÝM OKOM

STRANE 6 - 7

sa pozriem e  na počiatk y 
h núš ť ans k éh o š k olstva, k toré 
bude  s e riálom  H H .
Č ítajte viac
na

Liek na letné  horúčavy

 RO Č NÍK IV /  august 2008  Cena: 5,- Sk  / 0,17€

Polrok  m ám e  úspe šne za s ebou. To 
nám  to zasa ube h lo. Urobím e  polroč-
né výk azy, deti zrežem e  za dvojk u zo
správania na vysvedčení, m ládeži k ú-
pim e  auto za m aturity. Dcére  znám e -
h o pošlem e pozdrav k  prom ócii a na-
rých lo naplánujem e  dovolenk u - nie k -
to k u gréck em u m oru, nie k to na 
Canárs k e  ostrovy a nie k to na Poproč. 
H núš ť ania sú tiež len ľudia a tak  ak o 
v k aždom  väčšom  m e ste  na Sloven- 
s k u i naš inec sa rozh odne  po svojom . 
A spoločne sa opäť  stretnem e  k rásne  
zh orení a unavení na k onci augusta, 
aby sm e  sa v zh one  po  š k ols k ých  
potrebách  vrátili do bežnéh o života
Príjem né prežitie  voľných  dní!   -al- 

H núš ť ans k é k úpalis k o spolu s  teplou vlnou vzduch u stále lák a viac a 
viac návštevník ov. Je to aj vďak a tom u, že  sa k aždým  rok om  zvyšuje 
ponuk a k valitnejš ích  služieb k úpajúcim  i opaľujúcim  sa.               -al- 

PEKNÉ PRÁZ DNINYČ o je  nové,
pán prim átor?

Pok račujem e  intenzívne na 
prácach  súvis iacich  s  re k on-
štruk ciou h aly pre  k órejs k éh o 
inve stora, k de  po vyk onaní 
verejnéh o obstarávania bude  
nasledovať  realizačná fáza 
re k onštruk cie  h aly č. 9 40. V 
rám ci zís k aných  finančných  
prostriedk ov z proje k tu 
SÁRIA us k utočňuje sa proce s  
odk úpenia h aly a po s eptem -
bri by m ala nastúpiť  aj jej 
obnova pre  spoločnos ť  RW -
Tech gum . Ďalej pracujem e  na 
proje k tovej príprave s k ládk y 
TKO  a súbežne sa robí aj 
proje k tová príprava obnovy 
Z Š Centrum . Proje k tové práce  
prebie h ajú na sam otnej s epa-
rácii a zriadenie  dvora pre  
s eparovaný odpad. M e sto sa 
snaží intenzívne pom ôcť  v 
proce s e  zach ovania nem oc-
nice  pre  náš  región a tak  isto 
pom áh a pri prácach , k toré 
urých ľujú stavbu superm ar-
k etu Te sco.                      -m p- 

Kultúrno-spoločens k ý m e sačník  obyvate ľov  H núšte a ok olia 



    
   H núš ť ans k ý h las

       

          KULTÚRA
       
                strana 2

          
          KINO  RIM AVA 

PONÚKA
STRANA Z  H ISTORICKÉH O  KALENDÁRA

rodinný rozprávk ový príbe h

NARNIA :
PRINC KASPIAN
Postavy z nadčasovéh o

diela C.S.Lew isa
opäť  ožívajú 

v pok račovaní príbe h ov
z Narnie  z produk cie
Walt Disney Picture s .

Č i sa podarí vrátiť  
k rajine  stratené k úzlo, 

to sa
dozviete

V NEDEĽU
17. augusta 2008
 o 16.00 h odine!

LEN V KINE
RIM AVA

125. výročie  narodenia Sam uela Č inčurák a s i pripom ínam e 28. júla. 
Tento nábožens k ý spisovate ľ a k azate ľ evanjelick ej cirk vi a.v. sa 
narodil v srbs k ej Pivnici, poch ádzal teda z dolnozem s k ej slovens k ej 
roľníck ej rodiny. O d rok u 19 01 bol m is ijným  pracovník om  M odréh o 
k ríža v Starej Turej, potom  pôsobil v Poľs k u a od rok u 19 12 v 
O zdíne . Je h o literárna tvorba bola ovplyvnená najm ä Kristínou 
Royovou. Písal poviedk y, básne  v ľudovom  sloh u s  nábožens k o-
didak tick ým  obsah om  i zam eraním . Č o h o spája s  H núš ť ou? Bol, tak  
isto ak o Kristína Royová, osobným  priate ľom  zak ladate ľa tunajš ej 
nem ocnice  M UDr. Jána Valach a, preto párk rát navštívil i naš e  m e sto. 

Kostol v Pivnici Ruk opis  spisovate ľa - 19 22

Náh robný k am eň v O zdíne , ok re s  Poltár
Bc. M . Plie šovs k ý (dok um entácia z arch ívu autora)
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PO Z VÁNKA NA AKCIE M sKS

opäť  v H núšti

Srdečne pozývam e  
vš etk ých  m ilovník ov

s k velej m uzik y
na k oncert H onzu Nedvěda

v piatok  22. augusta 2008 o 20.00 h od.
do am fiteátra.

Vstupné je  len 150,- Sk  (4,9 8 €)                       
v predpredaji M sKS a na m ie ste

200,- Sk  (6,64 €).

PROM ENÁDNE KONCERTY
Nede ľa 3. augusta Dych ová h udba 

Nede ľa 17. augusta Gem erroll
Nede ľa 24. augusta Návraty

VŽ DY O  13.30 h od.

FOTO : M ilan KUŠPÁL
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Kultúrne podujatia v ok olí - pozvánk a na ak cie  naš ich  k olegov
Pri príležitosti 50. výročia úm rtia básnik a Ivana 
Kras k u sa v dňoch  11. a 12. júla 2008 k onala 

celonárodná pietna spom ienk a v ok re snom  m e ste  i 
v Luk ovištiach . V Rim avs k ej Sobote, v prie storoch  

Gem ers k o-m aloh ots k éh o m úzea m ôžete  až 
do 20. s eptem bra 2008 navštíviť  výstavu

Ž IVOT A DIELO  IVANA KRASKU.
Bližš ie  inform ácie  sa dozviete  na w eb stránk e

w w w .gm m uzeum .s k

Vysušte s i plavk y na Teplom  vrch u a ute k ajte do Babinca
Starosta obce  Babinec vás  s rdečne 
pozýva na k ultúrno - spoločens k é 

podujatie

Stretnem e  sa na Babinci pod turničk ou
Podujatie  sa us k utoční v dňoch  

15. - 17. augusta 2008.

Č o s i organizátori pod tým to názvom  
pripravili, nevedno.

Tak , či tak  te š ím e  sa na stretnutie!

Fantázii sa m edze  ne k ladú: LETAVY 2008
Letný tábor 

výtvarník ov, ale i 
divadla, literatúry a 

film u sa 
nezadržate ľne blíži.
V dňoch  17. - 24. 
augusta 2008 vás

 do lona pre k rásnej 
prírody pod Tŕstím

pozýva obec 
Krok ava...

...a m ožno príde  aj 
k úzelník  um eleck éh o 

slova, náš  priate ľ
Daniel H evier... 
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  w w w .h nusta.s k

... m e sto ak o na dlani !

Aj panelák y m ajú dušu
Nádvorie  pred 52 bytovou jednotk ou sa k oncom  
m ája zm enilo na čos i neuverite ľné. Nájom níci 
toh to blok u, ale najm ä s e stry Jank a a Z uzk a 
M ak ové a pani Eva Šm e k ová urobili rados ť  
de ť om , k toré m ajú svoj sviatok  1. júna. V 
špeciálnych  dre soch  s  m enom  a logom  M DD 
súť ažili deti v pre ť ah ovaní lanom , triedení h rach u 
a fazule, s k ák aní vo vreci, jedení jablk a na niti, či 
prenasledovaní vodník a v Rim ave. Guláš  po 
tých to výk onoch  ch util znam enite , m ožno viac 
ak o sladk é torty, k toré zabezpečila pani 
Sedlák ová. Víť azom  bol k aždý účastník , pretože  
dali jasne  najavo vš etk ým  "činžák ošom ", že  sa v 
m e ste  dá žiť  aj m edzi panelák m i a spájať  
príjem né s  užitočným .
Vďak a  patrí organizátorom !
Pavel Polčáni, preds eda 52 b.j. Foto: Lenk a 
Ridzoňová
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Z  najstarš ích  období 
slovens k ých  národných  dejín 
nezach ovali sa nám  písom né 
správy o vých ove a spôsobe  
vzdelávania. Ale dejiny 
vých ovy nás  poúčajú, že  
vých ova je  zák onitý proce s  a 
spoločens k o - h istorick ý jav, v 
k torom  sa odrážajú h ospo-
árs k e , spoločens k é, politick é a 
k ultúrne  pom ery.  So spolo-
čens k ým  vývojom  sa súčasne  
organizovala aj cirk ev, k torá 
š k oly zak ladala, predovš etk ým  
pre  vých ovu duch ovenstva a 
boh oslužobné potreby. Tieto 
úloh y určovali nielen obsah , ale 
aj organizáciu vtedajš ie h o 
š k olstva. Kre s ť anstvo tvorilo 
ideológiu stredove k ej spoloč-
nosti a vzdelanos ť  bola do 
obdobia rene sancie , ok rem  
m alých  výnim ie k , výsadou 
cirk vi.
Do osvietenstva š k olstvo a aj 
obsah  vzdelávania podlie h ali 
cirk vi. De ť om  rodičov nižš ích  
spoločens k ých  vrstiev sa  dostá-
valo v najstarš ích  obdobiach  
istéh o vzdelania iba v rodine  a 
pri pracovných  príležitostiach  v 
proce s e  práce , prípadne  s i 
osvojili zák ladné nábožens k é 
článk y.  Systém  š k ôl sa vyvíjal 
postupne ak o sa cirk evná 
organizácia ustaľovala. Z ach o-
vané písom né správy prevažne 
už predpok ladajú je stvovanie  
š k ôl. Z m ienk y o š k ole, o uči-
te ľovi a o žiak och  sa v starš ích  
dobách  vys k ytujú v správach  o 
iných  záležitostiach  alebo v 
obecných  či m e sts k ých  účtoch .
Z a nateraz prvú najstarš iu 
písom nú zm ienk u o existencii 
š k oly v H núšti m ôžem e  s  urči-
tos ť ou považovať  poznám k u z 
rok u 1542. „H núštians k y učite ľ 

rok u 1542 dlh uje 20 dená-
rov… “ (Bék efi: A népok tatás  
m agyarországon 1540-ig, s . 25-
32 podľa Gallo,  19 77, s .  13). 
Tento záznam  spolu so 
záznam om  tisovs k ým  „Učite ľ z 
Tisovca platí rok u 1542 daň 32 
denárov“ k ore šponduje aj so 
záznam om  protok olu Jána 
Rim anovia  (Protocollon Rim a-
novianum  a Joh anne Rim ano-
viani s eniore  Fraternitatis  at 
pastore  in arce  M urany, s . 161-
172  podľa Gallo, 19 77, s . 10). 
Bék efi š k olu v H núšti, ak o i v 
Tisovci zaraďuje m edzi š k oly 
dedins k é. Ale ak  sm e  s i vedom í 
fak tu, že  „v Rim avs k ej Bani  v 
prvej polovici 16. storočia bola 

š k ola fars k á, tým  s k ôr boli 
š k oly v Rim avs k om  Brezove, 
Tisovci a sam ozrejm e  v H núšti, 
fars k ým i, pretože  v tom  čas e , 
boli tieto v porovnaní s  R im av-
s k ou Baňou, m álo význam ným i 
osadam i,  čo dok azuje cenzus  –  
poplatok . H núš ť a a Tisovec h o 
platili až tri razy m enš í“ (Gallo, 
19 70, s . 25). Poslaním  tých to 
fars k ých  š k ôl bolo pripravovať  
m ladých  pre  potreby k ostola. 

O bsah  a rozsah  vyučovania na 
tých to š k olách  určovali preto 
boh oslužobné obrady, z čoh o sa 
dá usudzovať , že  prednostné 
postavenie  m al spev a čítanie .
Postavenie  učite ľa na fars k ej 
š k ole bolo závislé od farára, 
k torý prijím al učite ľa do služby 
po predch ádzajúcom  dojednaní. 
Učite ľ sa stravoval na fare , o 
čom  svedčí aj záznam  vo 
vizitačnej zápisnici bratstva z 
H núšte rok u 159 6 „Re k tora 
stravuje farár… “ (Protok ol 
Rim anovia z rok u 159 6, s . 177 
podľa Gallo,  19 77, s . 13). 
Vyk onával súčasne  funk ciu 
k antora, z čoh o preň vyplýval 
celý rad iných  povinností, ak o 
naprík lad zabezpečenie  zvo-
nenia, h ostiácie  - pečenie  
oblátok  pred Kračúnom , 
k antácie  –  spievanie  z dom u do 
dom u za výslužk u, re k ordácie  - 
návštevy dom ov zám ožných  
občanov a patrónov š k oly, k de  
za spev a blah oželanie  dostali 
odm enu. Na vyučovanie  ostá-
valo len m álo času.  Preto v arti-
k ulách  bratstiev bola vyslovená 
požiadavk a: „Re k tori nie  svo-
jim i prácam i, ale š k olou sa 
m ajú zaoberať , čo im  je  pred-
písané, za rok  zavŕš iť , inak š ie  
nedostanú plat“ (Kvačala, 
19 35, s . 101 podľa Gallo, 
19 77, s . 14). Učilo sa na fare , 
ale ne s k ôr  požiadavk a M urán-
s k ych  artik ulov znela: „Pri 
k ostole nech  je  š k ols k á budova, 
potrebná pre  vyučovanie  
m ládeže ,  k torá je  prvoradou a 
čistou zložk ou cirk vi“  (Proto-
k ol  Rim anovia z rok u 159 6, s . 
141 podľa Gallo, 19 77, s . 14).

Pok račovanie  na strane  7.

Počiatk y h núš ť ans k éh o š k olstva
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O bdobie  reform ácie             

Šk olstvo (k oncom  16. storočia 
tvorili š k oly v M aloh onte už 
relatívne ucelený systém , preto 
m ožno h ovoriť  nielen o š k olách  
jednotlivo, ale o š k olstve vôbec), 
popri svojom  im anentnom  
protirečivom  vývine  bolo neustále 
determ inované h ospodárs k ym i pre -
m enam i a ovplyvňované zm enam i 
v spoločens k ej nadstavbe . Ak o jej 
súčas ť  citlivo reagovalo na 
politick é a ideologick é prúdy, z 
k torých  ďalek os iah ly vplyv na 
spoločens k ý vývoj, počnúc 16. 
storočím , a teda aj na vývoj v 
š k olstve, m ala reform ácia.  Šk ol-
s k á k ronik a evanjelick ej augs -
burs k éh o vyznania ľudovej š k oly 
udáva, že  ak o prvý učite ľ š k oly bol 
spom ínaný  k ňaz M ik uláš  Bystri-
cenius , k torý  ch odil do H núšte 
vyučovať  deti z M uráns k e h o 
h radu. Počiatk y reform ácie  v 
H núšti sa datujú od rok u 1541, 
tak že  v tom to období už tu bola 
pevne etablovaná reform ovaná 
cirk ev, ak o aj v celej m uráns k ej, 
rim avs k ej i suš ians k ej doline , k torá 
na zák lade požiadavie k  artik ulov 
bratstiev (k onk rétne  M uráns k ych  
artik úl  lat. Articuli frattrum  sub 
inspectione  M urane s s is) vo svojich  
článk och   jasne  stanovila zák ladné 
pravidlá pre  správu a výuk u na 
jednotlivých  š k olách .  Napísal ich  
„ve ľadôstojný pán“ Cyprián Friedt 
z Olom ouca a potvrdil pán 
M elch ior M aš k o z Niederlasu 
(Dolná Lužica), k torý bol svätéh o 
rím s k e h o cisárstva a k ráľovstva 
vojens k ým  k apitánom  a správcom  
na M uráns k om  h rade  (Gallo, 
19 77, s . 25).
M uráns k e  artik uly

Z ložitos ť  š írenia reform ačnéh o 
prúdenia zvyšovala tureck á ok u-
pácia po bitk e  pri M oh áči (1526), v 
k torej osm ans k í Turci zvíť azili nad 
uh ors k o-če s k ým  vojs k om . Po do-
bytí Fiľak ova (1554) prinútili 
lúpežným i prepadm i k  poplatk om  
aj dediny a osady v s evernom  

M aloh onte . O pak ované tureck é 
nájazdy, ale aj nák azlivé ch oroby 
spôsobili, že  sa tu v priebe h u 16. 
storočia  vym enila značná čas ť  
obyvate ľstva. O ch rancam i prote s -
tants k ých  k ňazov boli gem ers k o-
m aloh onts k í feudáli, naprík lad v 
Rim avs k ej doline  Bak ošovci z 
Oždian. „M uráns k a dolina a 
s everná čas ť  R im avs k ej doliny 
našla pevnú oporu v k apitánoch  
M uráns k e h o h radu, pôvodom  

Nem coch , spravujúcich  po Bašovi 
M uráns k y h rad ak o cisárs k y 
m ajetok . Už prvý z nich , gróf 
M ik uláš  zo Salm u sym patizoval s  
prote stantizm om “ (Šulek ,  Frag-
m enta h istorica, s . 67 podľa Gallo, 
19 77, s .25).                 
S prech odom  gem ers k ej a m alo-
h onts k ej š ľach ty a m e štianstva na 
prote stants k ú vieru, začala sa 
postupne k onštituovať  prote s -
tants k á cirk evná organizácia.  Jej 
zák lady položil M elich ar M aš k o, 
najstarš ia Jelšavs k á m e sts k á k nih a 
z rok ov 1566 - 1710 h o uvádza pod 
m enom  M elch ior M asch k o 
(Glock o, 2005, s . 23), povolávajúc 
rok u 1560 na M uráns k y h rad 
prote stants k éh o k ňaza Cypriána 
Friedta z Olom ouca, k torý vo 
svojom  ús ilí vych ádzal z je st-
vujúcej organizácie  k atolíck ej 
cirk vi. Rok u 1578 zvolal na 
M uráns k y h rad prote stants k ých  
k ňazov, k torí boli roztrie štení v 
rozličných  s e k tách , združil ich  do 
m uráns k e h o bratstva (Fraternitas  

M uranens is).
Prvým  k rok om  k  odstráneniu 
vnútornej nejednotnosti preja-
vujúcej sa najm ä v rozdielnosti 
cirk evných  obradov, m ali byť  tzv. 
M uráns k e  artik uly, k toré zostavil 
Friedt. Ne s k ôr ich  upravil Ján 
Rim anovius -Krížs k y, k torý nastú-
pil za vojens k éh o h radnéh o k ňaza 
a s eniora bratstva v rok u 159 4. 
M uráns k e  artik uly, po sch válení 
slobodným  pánom  Júliusom  z 

H e rberste ina, velite ľom  M uráňa, 
podpísali vš etci farári bratstva dňa 
14. januára 159 6. Vo februári 159 6 
sa k  nim  prih lás ilo ok olo 30 obcí 
Gem era a M aloh ontu. Svoju 
vernos ť  bratstvu a zach ovávaniu 
artik úl potvrdili podpisom  farára a 
rich tára, ak o aj obecnou pečať ou 
pod textom  artik úl . Vnútornú 
jednotu  a organizáciu prote s -
tants k ej cirk vi pos ilňovali pra-
idelné k anonick é vizitácie , k toré 
prvý začal us k utočňovať  Ján 
Rim anovius -Krížs k y. Nim i s eniori 
bratstva sledovali a k ontrolovali 
dodržiavanie  artik úl, ale aj 
spoločens k ý život vôbec. Ve ľk ú po-
zornos ť  venovali š k ole a učite ľovi. 
Prie stupk y proti dodržiavaniu 
artik úl, či už zo strany k ňazov, 
re k torov alebo ľudu, rie š il s enior 
sám  alebo sa o nich  rozh odovalo 
na s eniorálnych  k onventoch . 

Bc. M artin Plie šovs k ý            
Pok račovanie   na budúce         
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          INZ ERCIA

TRADIČ NÁ SLOVENSKÁ PONUKA

OKOŠTUJTE M ENU Z BOJNÍKA SUROVCA NA

SALAŠI Z BOJSKÁ
Po úspe šnom  založení finančných  centier

na strednom  a vých odnom  Slovens k u

otváram e pobočk u v H núšti, k de  h ľadám e  

pracovník ov na rôzne pozície .

Podm ienk a: m aturita, životopis .

Volajte : 09 15 9 50 89 0, 09 10 9 56 078

Predám  starš í rodinný dom  (k uch yňa, izba, špajza, h ospodárs k e  prie story)

o vým ere  186 m 2 a záh rada o vým ere  169 5 m 2 +  16/32 podiel

spoločnéh o dvora o celovej vým ere  29 5m 2

v Rim avs k ých  Z alužanoch .

Cena doh odou.

Kontak t: 09 04 612 9 63
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KLIKNITE SI NA W W W.H NUSTA.SK

V sobotu 5. júla zorganizoval Klub slovens k ých  turistov v H núšti zájazd na Pieniny. Ráno ich  z do-
m ova vyprevádzalo slniečk o, no však  s  približujúcim  sa cie ľom  ce sty im  úsm ev troch u zam ŕzal. 
Pršalo. Ak o píš e  vedúci zájazdu Ján Berceli: "v Č ervenom  Kláštore  sm e  odpark ovali autobus , no do 
dažďa sa nik om u ís ť  nech celo. Cie ľom  statných  turistov bol prech od cez Tri k oruny. Dozvedeli sm e  
sa, že  v tak om to počas í je  prech od zak ázaný z bezpečnostných  dôvodov. Preto sa na m ie ste  urobil 
náh radný program . Na plte sm e  sa te š ili a h lavne deti. Tie  prem ávali až od 10.00 h odiny. Č as  
čak ania sm e  s i s k rátili prech ádzk ou po novom  m oste  do Poľs k a, k de  sm e  s i k úpili tradičné 
"k rów k y". Iní navštívili m úzeum  v Č ervenom  Kláštore  a urobili obh liadk u v stanovom  tábore . V 
obci M ajere  je  pltníck e  nástupište . Z ak úpili sm e  s i tu pláštenk y a vstupenk y. Pltníci nás  m ilo 
privítali a zároveň oznám ili, že  plavba potrvá vyš e  dvoch  h odín. No nenudili sm e  sa. Pltníci vtipne  
rozprávajúci nás  inform ovali o tom , čo práve vidím e  i o h istórii pltníctva. často bolo vídať  
cyk loturistov, k torí sa vracali po ce ste , k torú dala vybudovať  e šte M ária Terézia. V cieli nás  čak ali 
naš i pe š í turisti. Z aujalo nás  aj nak ladanie  pltí na autá, pretože  k aždá plť  sa s k ladá z piatich  častí a 
m us í sa vie s ť  rozobratá. Počas ie  sa poobede  troš k u um údrilo a m y sm e  sa z Lesnice  vybrali do 
poľs k éh o m e sta Šť avnica, vzdialenéh o cca 4,5 k m . Viedol nás  k rásne  vybudovaný cyk loturistick ý 
ch odník  bre h om  Dunajca. Ce stou späť  sm e  m oh li obdivovať  k rásy H aligovs k ých  s k ál a celé 
Z am agurie . Super zážitok ".

Ján Berceli, vedúci zájazdu, foto: O ľga Berceliová

TURISTI NA DIVOKÝCH  VLNÁCH  DUNAJCA
H núš ť ans k í turisti v k aždom  počas í sú och otní absolvovať  ce stu za k rásou prírody i dobrodružstvom
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Príprava na m edzinárodný turnaj Fragaria Cup 
bola ve ľm i dobrá. Tejto s k utočnosti 
nasvedčovali výsledk y jarnej časti ligy, ak o aj 
posledné dva zápasy proti ŠK Tem pus  R im avs k á 
Sobota, s  k torým  sa m užstvo stretlo dvak rát. V 
dom ácom  prostredí s i naš i ch lapci poradili s  
Tem pusom  2:0. O dveta bola rovnak o víť azná so 
s k óre  8:3. Je fak t, že  nad tak ým to m užstvom  sa 
k aždý deň nevyh ráva.

Turnaj Fragaria Cup bol zorganizovaný v m e ste  
Pre šov v dňoch  2.7. - 7.7. 2008 na ve ľm i 
vysok ej úrovni, čo sa týk a zabezpečenia 
ubytovania, k valitnej stravy a práce  ľudí, k torí s  
našou výpravou spolupracovali. Prvý h e rný deň 
nám  nevyš iel podľa predstáv. Pre h rali sm e  oba 
zápasy s  NK O s ie k  z Ch orváts k a a SK Liepajas  
M etalurgs  s  Litvy. Ch lapcov bolo treba dať  do 
k opy, aj k eď s i m yslím , že  príčinou bola 
sam otná atm osféra, k torú e šte nezažili. Večer 
bolo k rásne  zah ájenie  turnaja za účasti televízie  
M ark íza, na k toré sa len tak  nezabúda. Druh ý 
h e rný deň bol pre  nás  priaznivejš í a v prvom  
zápas e  dňa naš i ch lapci rem izovali s  m užstvom  
FC Ch etanovo M os k va I. z Rus k ej federácie . Tu 
uk ázali na čo m ajú a predstavili sa k valitnou 
h rou. Tak outo h rou sa m ôžu rovnať  aj s  
európs k ou špičk ou. Ďalš í h e rný deň bol 
poznačený výh ram i v dvoch  zápasoch : s  
m užstvom  A.S. Gloria Buk ure š ť  a FC Real 
Constanta, obe  m užstvá z Rum uns k a. V s k upine  
D sm e  nak oniec s k ončili na štvrtom  m ie ste , čo s i 

m yslím , že  je  úspech , aj k eď postupovali len dve 
m užstvá. Ďak ujem e  vš etk ým  ch lapcom  za 
predvedený výk on na Fragaria Cupe a spolu sm e  
dok ázali, že  sa m ôžem e  rovnať  aj s  
m edzinárodnou k onk urenciou. Poďak ovanie  
patrí pre  nasledovných  h ráčov, k torí m užstvo 
tvorili: Alex Pavlov, Peter Antal, M are k  Petráš , 
Juraj Rem eň, Boris  Vengrín, Tom áš  Nem ec, 
Gabriel Cavar, Tom áš  Pašák , Tom áš  Albert a 
Luk áš  Bálint. Z ároveň sa ch cem  poďak ovať  
vš etk ým  sponzorom  a m aters k ém u k lubu FK 
Is k ra H núš ť a, bez k torých  by sm e  neabsolvovali 
tento turnaj. Poďak ovanie  patrí aj rodičom , k torí 
nás  povzbudzovali v sam otnom  dejis k u, ale aj 
rodičom  a vš etk ým  H núš ť anom , k torí nám  dom a 
držali palce .
V zápas e  s  A.S. Gloria Buk ure š ť  (0:3) za nás  
s k órovali Nem ec, Petráš , Antal. S PFK 
Sevastopol z Uk rajiny (0:2) s k órovali Nem ec a 
Vengrín. A v zápas e  s  FC Real Constanta (0:4) 
to bol 2x Nem ec, Bálint a Vengrín. Vo výslednej 
tabuľk e  sm e  s k ončili ak o štvrtí, za LSP Aripi 
Pilesti z Rum uns k a, NK O s ije k  z Ch orváts k a a 
SK Liepajas  M etalurgs  z Litvy. Tréner družstva 
M iloš  Beňuš .

Vedenie  m e sta sa pridáva k u gratulantom  za 
prík ladnú reprezentáciu k lubu i H núšte . 
Blah oželám e k  dos iah nutým  výsledk om  a 
ďak ujem e! Bc. M artin Plie šovs k ý, zástupca 
prim átora.

M ladí futbalisti úspe šní na Fragaria Cupe v Pre šove

FOTO : A. CAVAR
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M ESTSKÉ Z ASTUPITEĽSTVO  A PRIM ÁTOR M ESTA M gr. M ICH AL BAGAČ KA
PRI PRÍLEŽ ITOSTI XIII. DNÍ M ESTA H NÚŠTE VYH LÁSILI SÚŤAŽ

O  NAJLEPŠIE UPRAVENÝ  BALKÓN, O KNO , DVOR A PREDZ ÁH RADKU
STÁLE JE M O Ž NÉ SA PRIH LÁSIŤ

BLIŽ ŠIE INFORM ÁCIE NÁJDETE NA w w w .h nusta. s k  

Dňa 21.6.08 sa v Prah e  us k utočnila m edzinárodná 
súť až s  účas ť ou 250 súť ažiacich  z Poľs k a, Ch orvát-
s k a, Uk rajiny, Nem eck a, Č e s k a a Slovens k a. 
Tae k w ondo k lub H núš ť a zastupoval na súť aži 
Rastislav Krištof a Terézia Pavk ová, k torá zbie ra 
zápasové s k ús enosti. Súť ažilo sa v k ategórii 
k yorugi (zápas). Ak o prvá z dvojice  nastúpila na 
zápas  Terézia Pavk ová, k torá narazila na súperk u z 
Uk rajiny, k de  m ala Pavk ová v prvom  k ole prevah u 
a svoju súperk u zatlačila. V ďalš ích  k olách  sa repre -
zentantk e  z Uk rajiny podarilo prevah u vyrovnať  a 
využiť  nevyzápas enos ť  Pavk ovej v prospech  s eba 
do víť aznéh o k onca. Pavk ová v celk ovom  h odno-
tení zís k ala cenné 3. m ie sto. Krištof so svojou pev-
nou disciplínou a vyk onaním  tak tick ých  pok ynov sa 
prebojoval v zápas e  cez Č ech a až do finále, k de  bo-
joval o zlato rovnak o ak o Pavk ová s  reprezentan-
tom  z Uk rajiny (m al vyš š í tech nick ý stupeň - čierny 
pás). Po páde  Krištofa na zranené k oleno v jednej z 
bojových  vým ien sa nedok ázal plne sústrediť  na vý-
k on, k de  po výh re  Uk rajinca zís k al Krištof striebor-
nú m edailu 2. m ie sto.
Na záver ch cem  poďak ovať  I. H ujbertovi a J. Svite -
k ovi (prezident TKD k lubu H núš ť a)  za pos k ytnuté 
sponzorstvo.

  Z droj: M . Oláh , foto: R . Pavk o

TAEKW ONDO  KLUB H NÚŠŤA NA CZ EH  OPEN 2008 V PRAH E
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Dňa 21. 6. 2008 sa H núš ť ans k ý Kick boxeri zúčastnili M ajstrovstiev 
Slovens k a v Kick  - Boxe v Bans k ej Bystrici. Súť ažiaci s i počínali 
nasledovne :                                                
v k ategóri dievčat do 52 k g sa Petra H irjak ová stala v obidvoch  
štýloch  s em icontact aj ligh tcontact M ajsterk ou Slovens k a. 
v k ategóri ch lapci do 28 k g Peter Z atroch  sa v tiež v štýloch  
s em icontact a ligh tcontact stal M ajstrom  Slovens k a. 
v k ategórii ženy do 50 k g v štýle s em icontact sa stala M ajsterk ou 
Slovens k a M iriam a Bagačk ová 
v k ategóri fullcontak t do 60 k g bojoval o zlato M aroš  Baláž, k torý 
však  podľah ol s k ús eném u prete k árovi v ringu M iroslavovi 
M adzinovi zo Steel Trans  Koš ice  a s k ončil na druh om  m ie ste . 
Súť aže  M ajstrovstiev Slovens k a sa žiaľ neúčastnil celý team  
postupujúci po jednotlivých  k olách  Slovens k éh o poh ára nak oľk o 
prete k árk y Lucia H enčová a Natália Bagačk ová v tom to term íne  
odce stovali do Anglick a v rám ci proje k tu Drem s & tem s  do k toréh o 
sa zapojilo Gym názium  M ateja H rebendu v H núšti.
Z  m ôjh o h ľadis k a ak o trénera športovéh o k lubu Kick  - Box Leon 
H núš ť a m ôžem  povedať , že  som  spok ojný s  um ie stnením  naš ich  
reprezentantov na toh toročných  M ajstrovstvách  Slovens k a, k torí tak  
dali bodk u za s ezónou 2007/2008 a dok ázali tým , že  aj v našom  
m etste  sú k valitný športovci a dobré podm ienk y na tréning.
Ch cem  touto ce stou poďak ovať  vš etk ým  zúčastneným  športovcom  
za dôstojnú reprezentáciu športovéh o k lubu Kick  - Boxu ak o aj 
m e sta H núš ť a a m e stu H núš ť a za podporu v tom to športe .
Tréner - Jozef Vranec, foto autor                                    

Päť  m ajstrovs k ých  titulov pre  H núš ť u




